14 Beatrice di Barcellona, erede di Provenza e figlia di Raimondo Berengario IV, si sposò nel 1246 con
Carlo I d'Angiò.

15 Maria di Brienne, moglie di Baldovino II di Courtenay.

102 solidet, confirmet, et roboret, quarumcumque sententiam ac penarum et aliarum
quarumlibet securitatem, et firmitatem adiectionibus, de quibus viderit expedire.
Ceterum, actum est inter nos et vos, et expresse conventum, quod altera partium
non observante huiusmodi conventiones, et pacta, reliqua ad observationem ip-
sorum minime teneatur. Ut igitur, huiusmodi conventiones, et pacta, aliaque pre-
missa omnia et singula, plenum et perpetuimi robur obtineant firmitatis, presens
scriptum, seu privilegium, exinde fieri iussimus aurea bulla, typario nostre maie-
statis impressa; et nostris imperialibus caracteribus communitum.

Actum Viterbii, in camera memorati domini Clementis pape quarti: in pre-
sentia eiusdem domini pape; presentibus etiam, venerabilibus viris magistris
Petro archidiacono Senonensi, eiusdem domini pape camerario; Berardo de
Neapoli apostolice sedis notano et Gaufrido de Bellomonte, cancellano Baio-
censi16; ac nobilibus viris Henrico de Soliaco17, Barallo domino Baucii regni
Sicilie magistro iustitiario18, lohanne de Braysilva, eiusdem regni marescallo19,
Gaufrido de Bohurlemont, lohanne de Clariaco, Alfanto de Tarascona eiusdem
domini pape nepote, Milone de Galatha militibus20 et Leonardo de Verulis can-
cellario principatus Achaye21. Mense mai, vicesimo septimo die eiusdem men-
sis, decime indictionis.

Anno Domini MCCLVII, pontifìcatus vero predicti domini Clementis pape
Quarti anno tertio; et imperii nostri anno vicesimo octavo.

16 Goffredo di Beaumont, cancelliere di Bayeux s cappellano del pontefice, successivamente cancelliere
del reame di Sicilia (1268-1272).

17 Enrico, signore di Sully, cavaliere di Carlo I d'Angiò.
18 Barrai, signore di Baux, consigliere di Carlo I d'Angiò, maestro di giustizia del regno di Sicilia.
19 Giovanni di Brasseuse, maresciallo del regno di Sicilia.
20 Probabilmente Milone di Galata, porta-insegne e intendente di Filippo di Courtenay.
21 Leonardo Veroli, cancelliere del principato d'Acaia.

XXI

1267, maggio 29, Viterbo.

. Clemente IV ratifica le convenzioni di Viterbo tra Baldovino II, imperatore
latino di Costantinopoli, e Carlo I d'Angiò, re di Sicilia, convenzioni che ri-
guardono anche le rivalità1 circa il regno di Tessalonica.

Ed. in A. FRANCHI, / Vespri Siciliani e le relazioni tra Roma e Bisanzio, in
«Ho Théologos», 1 (1984), doc. 1, pp. 148-161.

C[leme]ns episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuarci rei memoriam.
Car[ssimi] filii nostri, Balduinus imperator Constantinopolitanus et Karolus Si-
cilie rex, illustres, in nostra nuper presentia constituiti, ad quedam conventiones
et pacta consensu firmata mutuo, et sollemni ac legitima stipulatione vallata, nò-
bis consentientibus et auctoritatem prestantibus, deyenerunt, prout in imperiali
privilegio confecto; exinde et aurea ipsius imperatoris bulla suisque imperialibus
caracteribus communito, perspeximus plenius continere. Verum, quia iidem im-
perator et rex a nobis cum instantia petiverunt ut huiusmodi conventiones et pac-
ta, et cetera in eodem contenta privilegio, apostolico roborare munimine curare-
mus. Nos ipsorum in hac parte pernioni grato concurrente assensu, conventiones
et pacta eadem aliaque omnia et singula, que in privilegio ipso habentur, ratifi-
camus ex certa scientia, et approbamus, illaque habentes rata et grata, et invio-

1 Tra Guglielmo VII, marchese di Monferrato e Ugo IV, duca di Borgogna.

labilia inconcussa, et stabilia in perpetuum manere volentes, ea auctoritate apo- 103
stolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus; supplentes
omnen defectum, si quis ex quacumque causa in illis est habitus, de apostolice
plenitudine potestatis, predictum vero imperiale privilegium, cum imperialibus
caracteribus, aurea vera et recta ipsius imperatoris bulla bullatum, non cancella-
timi nec vitiatum, non abolitum nec corruptum, neque in aliqua sui parte suspec-
tum: quod attente inspeximus, et perlegimus diligenter, ad petitionem et instan-
tiam partium sollemniter publicantes, eius tenorem ad plenam et efficacem cau-
telam, et rei geste perpetuam firmitatem futuramque memoriam, de verbo ad ver-
bum, presentibus fecimus annotali. Ut igitur idem tenor omnimodam rei seu fac-
ti, certitudinem sic publicatus et annotatus faciat, apostolica auctoritate, decemi-
mus ut illud idem robur, eandem vim, eundemque vigorem habeat per omnia, et
obtìneat que haberet privilegium supradictum: et eadem prorsus ei fides adhibea-
tur que ipsi originali deberet privilegio adhiberi; et quandocumque et ubicum-
que, sive in iudicio, sive alibi fuerit exhibitus vel ostensus; ei tamquam originali
sterur in omnibus, sicut eidem staretur privilegio, si foret exhibituni vel osten-
sum, ac plenam et indubitatam fidem per omnia faciat, etiam si de cetero ipsum
originale privilegium non exhiberetur seu nullatenus haberetur, aut ipsum con-
tingeret ormino perire. Porro, sive imperator, sive rex predicti, aut dilectus fìlius
nobilis vir Philippus, ipsius imperator filius, vel quicumque alii cuiuscumque
sint conditionis et status, etiam si pontificali dignitate fungantur, vel comites
aut barones, seu alie persone singulares existant centra huiusmodi conventiones
et pacta, et alia in privilegio predicto contenta, vel eorum aliquod quomodolibet
venire presumpserint, nisi requisiti infra quadraginta dies post requisitionem,
huiusmodi satisfecerint. Nos ex rune, eos excommunicationis, terras vero ipso-
rum interdicti sententiis, quas ad eorundem imperatoris, et regis, dictique Philip-
pi, qui de ipsius imperatoris, et regis, dictique Philippi, qui de ipsius imperatoris,
expressa lictera et voluntate huius, omnibus et singulis consensit instantiam, ex
nunc proferimus, eo ipso decerm'mus subiacere. Tenor autem predicti privilegi!
talis est:

In nomine Domini. Amen. Nos Balduinus, Dei gratia fidelissimus in Christo,
imperator a Deo coronarus Romanie moderator et semper augustus: presenti
scripto expressa fatemur, et reconoscimus, quod cum Grecorum superbia, plus
solito diebus nostris faventis temporis tumefacta suffragio, centra nos nostrum-
que imperiuni crudeliter insurgente, Michael Paleologus scismaticus, imperato-
ris sibi nomen usurpans, post varias et multiplices eiusdem lacerationes imperii,
suo et aliorum invasorum temporibus attentatas, imperialem urbem Constantino-
politanam, in qua thronus imperii et imperialia insignia resident, et que nobìs de
totta eusdem imperii terra fere sola remanserat; nobis aliisque Latinis in illa mo-
rantibus eiectis exinde, totumque imperium ipsum, excepto principatu Achaye
ac Moree, cuius etiam principatus partem sibi non modicam subiugaverat; ad ha-
bendum eius residuum cunctis suis studiis viribusque lobarans violenter, in fidei
orthodoxe iniuriam, occupasset. Nos ad quamplures catholico mundi principes et
magnates, ad quosdam videlicet per sollemnes nuntios, et ad aliquos personaliter
assumpto labore, propter hoc recursum habentes, nec speratimi in eis invenientes
auxilium; tandem consideratis progenitorum vestrorum, serenissime princeps
domine Karole illustris rex Sicilie, gestis magnificis et probata vestii christianis-
simi generis probitate; pensato etiam, quod tam propter strenuitatis prerogativam
persone, iure a summo regum rege concessam, quam propter regni vestii poten-
tiam, et vicinatemi vobis, non solum ad succurrendum eidem imperio, sed et ad
occorrendomi per recuperationem eius orthodoxe fidei ac Terre Sancte periculis
promptior et efficacior est facultas, ad vos personaliter venimus; omnemque
apud vos consolationem et spera invenimus; ad obtinendum, cum Dei auxilio,

104 anxii nostri desiderii complementum. Propter quod, intendentes et reipublice
christianitatis, eisdem fidei ac Terre Sancte consulere, et nostris utilitatibus pro-
videre, cum sit nobis et successoribus nostris longe utilius per vestami, divina
potentia suffragante, subsidium, imperum ipsum recuperare diperditum, quam
de ipsius recuperatione totaliter desperare; ut vestrum ad id, ad quod non suffi-
cinius per nos ipsos, nec alterius iuvamen sufficiens invenimus, adiutorium ha-
beamus: post multos tractatus hinc inde habitos, vobiscum devenimus ad infra-
scripta conventiones et pacta, consensu firmata mutuo, et sollemni ac legitima
stipulatione vallata. Vos siquidem, tam ad grande predictarum fidei et Terre
Sancte discrimen, quam ad miserabilem ipsius desolationem imperii, gravemque
nostri status abiectionem piam compassionem habendo; considerando etiam,
quod predictum imperium, quod sacrosancte Romane ecclesie communis matris
nobile membrana existit, ab eius est corpore per scismaticos separatum; ac cu-
piendo ut membrum ipsum per vestrum, Deo favente, ministerium suo restituatur
corpori, ac consolidetur, ac reintegretur eidem, ob reverentiam ipsius ecclesie, et
etiam anime vestre salutem; tam pium, tamque utile negotium assumentes, no-
bis, nostro nostrorumque heredum nomine, legitime ac sollemniter stipulantibus,
prò vobis et vestris in regno Sicilie heredibus, promisistis, ad recuperandum et
acquirendum prefatum imperium, dare vestris sumptìbus seu stipendiis, infra
sex annorum, computandorum ex nunc, spatium - quod vobis liceat usque ad
unum alium annum, si vobis videbitur, prorogare - duo milia equitum armato-
rum, in quorum utique numero principatus Achaye ac Moree milites et equites
computentur; nisi vos, vel vester in regno Sicilie heres, prosecutionem huiusmo-
di negotii duxeritis in personis propriis assumendam. Tunc enim, licebit vobis,